Дело №  05-0486/19/2023
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2023 года                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Шадрина Д.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Шадрина Дмитрия Александровича, «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шадрин Д.А. 29.10.2023 в период времени с 14 часов 50 минут, находясь по адресу: «данные изъяты» в магазине ООО «Пуд»,  из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно, взял имущество, принадлежащее ООО «Пуд», а именно: 1 бутылку водки «Белуга» объемом 0,7 литров, стоимостью 974,50 рублей, шоколад трюфельный элит горький, стоимостью 146,32 рублей, шоколад трюфельный элит молочный, стоимостью 131,69 рублей, после чего скрылся с места совершения правонарушения, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Пуд» материальный ущерб на сумму 1 252,51 рублей.
Шадрин Д.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, установленные в протоколе об административном правонарушении, а также в судебном заседании не оспаривал.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен телефонограммой, в телефонном режиме ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов
Как следует из материалов дела об административном правонарушении и установлено в судебном заседании, Шадрин Д.А. 29.10.2023 в период времени с 14 часов 50 минут, находясь по адресу: «данные изъяты»  в магазине ООО «Пуд»,  из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно, взял имущество, принадлежащее ООО «Пуд», а именно: 1 бутылку водки «Белуга» объемом 0,7 литров, стоимостью 974,50 рублей, шоколад трюфельный элит горький, стоимостью 146,32 рублей, шоколад трюфельный элит молочный, стоимостью 131,69 рублей, после чего скрылся с места совершения правонарушения, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Пуд» материальный ущерб на сумму 1 252,51 рублей.
Факт совершения Шадрин Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают: протоколом об административном правонарушении 82 01 №157669 от 31.10.2023, рапортом сотрудника правоохранительных органов от 30.10.2023, заявлением представителя потерпевшего от 30.10.2023, письменными объяснениями Проценко Ю.И., Фролова Н.А. от 29.10.2023, письменными объяснением Шадрина Д.А. от 29.10.2023,  копиями товарных накладных, фотоматериалами, пояснениями данными Шадриным Д.А. в судебном заседании, которые полностью согласуются с установленными по делу фактическими обстоятельствами и исследованными доказательствами.
 Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Шадрина Д.А. в совершении вмененного административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу, что Шадрин Д.А. совершил правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Шадрина Д.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Шадрина Д.А. является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих ответственность обстоятельств по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствие  отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Шадрина Д.А. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ
Шадрина Дмитрия Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0410760300195004862307165, вид платежа – административный штраф; постановление № 05-0486/19/2023 от 31.10.2023.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья              подпись                             Л.А. Шуб